
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 4

691012369513286748 - SETUR 0101 339033 50.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 339035 50.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 339039 150.000,00

732012312212974535 - PARATUR 0101 319013 1.000,00

TOTAL 341.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648203

PORTARIA Nº. 0101, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309 de 02/01/2013,
Considerando a Lei nº. 7.774 de 23/12/2013 que desvincula o 
Programa CREDCIDADÃO desta SEPOF,
R E S O L V E:
Revogar a PORTARIA Nº. 553, de 03/06/2011, publicada no DOE 
nº. 31.932 de 08/06/2011 que delegou competência de Controle 
Interno, junto ao referido Programa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de fevereiro de 2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648399

PORTARIA Nº. 097, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 150216A/1 de 06/02/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor FRANCISCO FARIAS MELO, matrícula nº. 26484/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administração, no período de 01 a 10/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648424

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2014
Valor: 10.486,14
Vigência: 07/02/2014 a 06/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar da data de assinatura e, de supressão de valor, 
conforme entendimento entre as partes interessadas, com 
amparo legal no art. 65, § 1º, da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 2011-34
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R do Lavradio, Bairro: Centro, 71
CEP. 20230-070 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 2º andar
Email: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313878 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 648571

Contrato: 2014-003
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de periódicos do Diário Oficial do Estado do Pará 
pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender as necessidades 
desta SEPOF com embasamento legal na lei nº 8.666/93
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 05/02/2012
Vigência: 05/02/2014 a 04/02/2015
Dispensa: 2014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648623

O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, neste ato 
representada pela Diretora Administrativo e Financeira, Claudia 
Salame Serique, no uso de sua competência atribuída pela 
PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 2011, publicada 
no DOE nº. 31.858, de 18/02/2011, vem adequar à nova 
Dotação Orçamentária dos Contratos abaixo relacionados, com 
fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações
Belém, 13 de fevereiro de 2014.
Claudia Salame Serique
Diretora Administrativo e Financeira

Contrato 

nº.
Contratada Dotação orçamentária nova

31/2011
Controles Contábeis Serviços 

Ltda-ME

19101.04.122.1297.6237 
(Operacionalização das 
Ações Administrativas – 

CREDCIDADÃO)

Natureza de despesa: 339037

15/2012 D.Abdon & Cia Ltda

19101.04.122.1297.6237 
(Operacionalização das 
Ações Administrativas – 

CREDCIDADÃO)

Natureza de despesa: 339037

21/2011 T B Figueiredo

19101.04.122.1297.4534 
(Operacionalização das Ações 

Administrativas – SEPOF)

Natureza de despesa: 339037

01/2011
Serlimp – Serviços de Limpeza 

Ltda

19101.04.122.0125.4534
(Operacionalização das Ações 

Administrativas – SEPOF)

Natureza de despesa: 339037

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648801

PORTARIA: 109/2014
Objetivo: A fim de participar do Seminário Internacional de 
Gestão Pública e 57º Fórum Nacional de Secretários Estaduais 
de Planejamento, na referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
26395/MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR (SECRETÁRIO 
DE ESTADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 
22/02/2014
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (TÉCNICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648813
PORTARIA: 110/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA PAULA PEREIRA SOUZA               Agente Administrativo    
57195302    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.200,00
04122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: Para ocorrer com despesas com Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647761

ATO: PORTARIA N.º 020
Numero da Dispensa: 4/2014
Data: 13/02/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648526

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Entrega do Edital: A partirde 17/02/2014 nas sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648533

Errata da Publicação: 644530
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/01/2014
Valor: 46.000,00
Vigência: 30/01/2014 a 29/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste contratual.
Contrato: 2-201
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22131136468050000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CECÍLIA DO CARMO RIBEIRO11516886810
Endereço: R Pe Antônio Vieira, Bairro: Vila Louricilda, 117
CEP. 13469-000 - Americana/SP
Email: cecilia.cr1@hotmail.com
Telefone: 9134069674 
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648680

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração no Anexo n.º 05, com exclusão do Serviço 
Mala Direta Postal Domiciliária e inclusão do Serviço Mala Direta 
Postal Básica. 
Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: pagevenclientes@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 022 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648783

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando os relatos da Fiscal do Contrato de n.º 013/2013/
IOE, firmado entre Imprensa Oficial do Estado e a empresa 
Alvorada Comércio e Serviços Ltda., que tem por objeto a 
prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo;
Considerando que as irregularidades registradas, se 
comprovadas, podem caracterizar inexecução total ou parcial 
do contrato capaz de ensejar a sua rescisão, sem prejuízo da 
aplicação de outras penalidades previstas na Lei n.º 8.666/1993, 
Edital de Licitação e no contrato.
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA COSTA, matrícula n.º 702285/, JANETE ABUD BARRETO, 
matrícula n.º 57234675/3 e EDUIZA PEREIRA SARMENTO, 
matrícula nº 5897733/1, para, sob a presidência da primeira, 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo incumbida de 
apurar as possíveis irregularidades relacionados à execução do 
Contrato n.º 013/2013/IOE, firmado entre Imprensa Oficial do Estado 
e a empresa ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., que tem por 
objeto a prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo;
Art. 2o Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação deste ato, para que a Comissão designada conclua 
seus trabalhos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


